
 

      
Area Territoriale di Ricerca di Bologna 

Il Presidente f.f. 

 

     
       CNR-Area Territoriale di Ricerca di Bologna 

Via P.Gobetti n.101 – 40129 BOLOGNA 

Tel. +39 051 639 8485-8487 – protocollo.adrbo@pec.cnr.it 
PARTITA IVA N. 02118311006 - CODICE FISCALE N. 80054330586 

 

Elezione del rappresentante del personale nel Comitato dell’Area Territoriale della Ricerca di 

Bologna 

 

Decreto di avvio e svolgimento della consultazione elettorale 
 

a) VISTO lo Statuto del Consiglio Nazionale delle Ricerche emanato con Provvedimento del Presidente n. 93, 

Prot. AMMCNT-CNR n. 0051080 del 19 luglio 2018, di cui è stato dato l'avviso di pubblicazione sul sito del 

Ministero dell'Istruzione, dell'Università e della Ricerca in data 25 luglio 2018, entrato in vigore in data 1° 

agosto 2018; 

b) VISTO il Regolamento di organizzazione e funzionamento del Consiglio Nazionale delle Ricerche, emanato con 

Provvedimento del Presidente n.14, Prot. AMMCNT-CNR n. 0012030 del 18 febbraio 2019, di cui è stato dato 

l'avviso di pubblicazione sul sito del Ministero dell'Istruzione, dell'Università e della Ricerca in data 19 febbraio 

2019, entrato in vigore in data 1° marzo 2019; 

c) VISTO il Regolamento del personale del Consiglio Nazionale delle Ricerche di cui al DP CNR del 4 maggio 2005, 

Prot. n. 0025035; 

d) VISTO il Codice in materia di protezione dei dati personali di cui al decreto legislativo 30 giugno 2003, n. 196, 

come modificato dal decreto legislativo 10 agosto 2018, n. 101, recante «Disposizioni per l'adeguamento della 

normativa nazionale alle disposizioni del regolamento (UE) 2016/679 del Parlamento europeo e del Consiglio, 

del 27 aprile 2016, relativo alla protezione delle persone fisiche con riguardo al trattamento dei dati personali, 

nonché alla libera circolazione di tali dati e che abroga la direttiva 95/46/CE (Regolamento Generale sulla 

Protezione dei Dati); 

e) VISTO il Regolamento (UE) 2016/679 del Parlamento europeo e del Consiglio relativo alla protezione delle 

persone fisiche con riguardo al trattamento dei dati personali, nonché alla libera circolazione di tali dati; 

f) VISTO il Decreto Legislativo 14 marzo 2013 n. 33 “Riordino della disciplina riguardante il diritto di accesso 

civico e gli obblighi di pubblicità, trasparenza e diffusione di informazioni da parte delle pubbliche 

amministrazioni”; 

g) VISTO il Provvedimento del Presidente del Consiglio Nazionale delle Ricerche n.112 del 30 ottobre 2020 di 

costituzione delle Aree territoriali di ricerca ai sensi dell’art. 29 del Regolamento di organizzazione e 

Funzionamento e s.m.i.; 

h) VISTO il provvedimento n. 97 del 10 luglio 2023, con il quale è stato nominato il Dott. Vittorio Morandi quale 

Presidente facente funzioni dell’Area territoriale di Ricerca di Bologna per un anno a partire dal 1° luglio 2023, 

su proposta del Comitato d’Area (protocollo n. 0204473 del 3 luglio 2023), così come modificato dal 

provvedimento n. 106 del 31 luglio 2023; 

i) CONSIDERATO il Regolamento d’Area e nello specifico gli articoli 2 e 4 che disciplinano la “Composizione del 

Comitato di Area” e le modalità di “Elezione del rappresentante del personale”; 



 

 
Area Territoriale di Ricerca di Bologna 

 

 

 
       CNR-Area Territoriale di Ricerca di Bologna 

Via P.Gobetti n.101 – 40129 BOLOGNA 

Tel. +39 051 639 8485-8487 – protocollo.adrbo@pec.cnr.it 
PARTITA IVA N. 02118311006 - CODICE FISCALE N. 80054330586 

j) VISTO che l’attuale rappresentante eletto nella precedente consultazione elettorale  del 3 Dicembre 2020, 

Andrea Barbieri, è giunto a scadenza del proprio mandato; 

k) CONSIDERATA la necessità di procedere all’avvio della consultazione elettorale per integrare il Comitato 

d’Area; 

 

DECRETA 

1. Sono indette le elezioni per il rappresentante del personale presso il Comitato d’Area. 

2. L’elettorato attivo è composto da tutto il personale a tempo indeterminato e a tempo determinato di ogni 

livello che sia in servizio alla data del giorno di votazione individuato dal comitato elettorale in uno degli 

istituti o sedi secondarie presenti in Area, individuate ai fini della validazione tramite il corrispondente Codice 

Sede, o direttamente afferente all'Area. 

L’elettorato passivo, che si candida come rappresentante del personale nel Comitato di una specifica Area, 

dovrà essere personale di ruolo (a tempo indeterminato) di qualunque livello, in servizio alla data del giorno 

di votazione individuato dal comitato elettorale in uno degli istituti o sedi secondarie presenti in Area, 

individuate ai fini della validazione della candidatura tramite il corrispondente Codice Sede, o direttamente 

afferente all'Area. 

Non potrà far parte dell’elettorato attivo e passivo il personale che alla data di votazione risulti in comando  o 

in aspettativa presso altra amministrazione e i Direttori degli Istituti afferenti al Comitato dell’Area Territoriale 

della Ricerca di Bologna. 

I componenti della Commissione elettorale non potranno far parte dell’elettorato passivo. 

Il personale che risulti in assegnazione temporanea presso una sede afferente ad un’Area alla data di votazione 

dovrà essere incluso nelle liste dell’elettorato attivo dell’Area in cui svolge la propria attività. 

3. Le consultazioni si svolgono in modalità telematica, utilizzando le piattaforme informatiche dell'Ente per la 

presentazione delle candidature e per lo svolgimento delle operazioni di voto, con il supporto del competente 

Ufficio dell'Amministrazione centrale. 

Entrambe le piattaforme sono utilizzabili da qualsiasi dispositivo connesso ad internet. 

4. Il Comitato di Area, convocato alle ore 14:30 del 8/03/2024, costituisce la Commissione elettorale composta 

dal Presidente d’Area Dott. Vittorio Morandi, che presiede alle operazioni di voto e ne è il Presidente, e dalla 

Dott.ssa Annamaria Correggiari e dal Dott.Matteo Ciaschi. Svolge il ruolo di Segretaria a supporto della 

Commissione elettorale la Sig.ra Daniela Lughi. 

5. La raccolta delle candidature avviene sulla piattaforma https://selezionionline.cnr.it, alla quale si accede 

tramite le credenziali ufficiali del CNR, alla voce “Selezioni per dipendenti CNR/Candidature”. La piattaforma 

sarà attiva dal giorno 13/3/2024 (ore 9:00) al giorno 19/03/2024  (ore 18:00). 

In fase di presentazione della domanda, i candidati dovranno allegare, in formato .pdf: 

a) una copia firmata del documento di riconoscimento in corso di validità; 



 

 
Area Territoriale di Ricerca di Bologna 

 

 

 
       CNR-Area Territoriale di Ricerca di Bologna 

Via P.Gobetti n.101 – 40129 BOLOGNA 

Tel. +39 051 639 8485-8487 – protocollo.adrbo@pec.cnr.it 
PARTITA IVA N. 02118311006 - CODICE FISCALE N. 80054330586 

b) l'informativa sul trattamento dei dati personali identificativi; 

 

Potranno infine presentare: 

c)     un breve CV; 

d) un programma di mandato (consigliato massimo 5.000 caratteri) 

In tal caso i candidati dovranno firmare anche la parte relativa al consenso informato in quanto i 

documenti di cui alle lettere c) e d) saranno visibili nella piattaforma di voto a tutto l’elettorato attivo a far 

data della pubblicazione dei candidati eleggibili. 

6. A partire dal 22/03/2024 sulla piattaforma di voto https://votazioni.cnr.it viene attivata una apposita area 

dedicata alla consultazione elettorale accessibile con le credenziali ufficiali CNR. 

L’elettorato attivo può: 

a. verificare l’effettiva abilitazione al voto e, se necessario, segnalare eccezioni all’indirizzo mail: 

helpdesk.votazioni@cnr.it; 

b. consultare la documentazione relativa ai candidati (curriculum vitae/programma di mandato). 

I candidati possono verificare la loro presenza e la presenza della documentazione da essi allegata. Se 

necessario, possono segnalare eccezioni all’indirizzo mail: helpdesk.votazioni@cnr.it. 

Le votazioni si aprono il giorno venerdì, 5/04/2024 alle ore 9:00 e terminano alle ore 17:00 dello stesso 

giorno.  

Le votazioni si svolgono sulla piattaforma https://votazioni.cnr.it. 

Le votazioni sono valide se vi partecipa almeno il 30% degli aventi diritto al voto. Ogni avente diritto esprime 

una sola preferenza.  

Al termine della fase di voto, la Commissione elettorale effettua lo spoglio. Risulta eletto il candidato che ha 

ottenuto il maggior numero di preferenze e, a parità di voti, quello più giovane di età. 

Il Presidente d’Area proclama il vincitore della consultazione elettorale. In caso di rinuncia, cessazione 

anticipata, trasferimento presso altra sede non afferente al CNR-Area Territoriale di Ricerca di Bologna, anche 

in assegnazione temporanea, aspettativa o qualora emergessero cause ostative relativamente alla funzione 

di rappresentante eletto, subentra il primo dei non eletti, la cui scadenza coincide con quella del 

rappresentante sostituito.  

Il Presidente d’Area è tenuto a pubblicare la composizione del Comitato d’Area sul sito dell’Area e sulla pagina 

Intranet CNR nella sezione apposita. 

Qualora, per causa di forza maggiore, non fosse possibile rispettare il calendario delle votazioni qui riportato, 

il Presidente d’Area provvede a comunicare tempestivamente le nuove date a tutti i soggetti coinvolti. 

Il Presidente dell’Area è responsabile del procedimento ed assolve anche gli obblighi previsti in materia di 

trattamento dei dati personali nell’ambito di competenza. 



 

 
Area Territoriale di Ricerca di Bologna 

 

 

 
       CNR-Area Territoriale di Ricerca di Bologna 

Via P.Gobetti n.101 – 40129 BOLOGNA 

Tel. +39 051 639 8485-8487 – protocollo.adrbo@pec.cnr.it 
PARTITA IVA N. 02118311006 - CODICE FISCALE N. 80054330586 

Il Presidente dell’Area definisce tra l’altro le modalità di raccordo con il responsabile interno proposto alla 

struttura competente in materia di reti e sistemi informativi per l’accreditamento dei soggetti autorizzati e la 

definizione di misure tecniche ed organizzative di sicurezza per la parte di competenza. 

I dati personali, adeguati, pertinenti e limitati rispetto alla finalità della consultazione, sono trattati 

assicurando la libertà e la segretezza del voto, per adempiere ad un obbligo previsto dalla legge e dallo Statuto 

e connesso con l’esercizio dei pubblici poteri. 

 

Dott. Vittorio Morandi 
 

 


		2024-03-11T16:32:53+0100
	Vittorio Morandi




